
REGIONE PIEMONTE BU13S1 31/03/2011 
 

Codice DB1201 
D.D. 21 dicembre 2010, n. 330 
Attuazione del Piano Regionale dell'Infomobilita'. Annualita' 2010 del Programma Triennale 
di Sviluppo 2009-2011. Impegno di Spesa di Euro 427.772,00 sul cap. 176140/2010 
(Assegnazione n. 100454) a favore di 5T s.r.l.. 
 
 
Con DGR n. 11-8449 del 27 marzo 2008, la Giunta Regionale ha approvato il Piano Regionale 
dell’Infomobilità (PRIM), il quale prevede che gli elementi fondanti della Piattaforma Pubblica di 
Infomobilità siano apportati dai soggetti pubblici oggi di riferimento in ambito regionale, che sono il 
Centro Operativo regionale di Infomobilità (evoluzione in chiave regionale di 5T) e dal CSI, con 
ruoli (prevalenti) specifici e complementari. 
 
In particolare il PRIM prevede che al Centro Operativo regionale di Infomobilità (al quale potranno 
partecipare Province e Comuni anche affidando la gestione di servizi locali) spetta il ruolo di 
riferimento nel campo del monitoraggio e supervisione del traffico (CSR-TOC) e di gestione del 
sistema di infomobilità del trasporto collettivo (CSR-BIP). 
 
Pertanto, al fine di indirizzare l’azione regionale per lo sviluppo della Piattaforma Pubblica di 
Infomobilità, nonché per regolare i rapporti tra la Regione Piemonte e la società 5T s.r.l. 
(partecipata dalla Regione per una quota pari al 30%), la Giunta Regionale, con DGR n. 11-1163 del 
6 aprile 2009, ha approvato: 
 
• la bozza del “Contratto Quadro per lo sviluppo della piattaforma pubblica di infomobilità 
regionale”; 
 
• il “Programma triennale di sviluppo” per il triennio 2009-2011 delle componenti della 
Piattaforma Pubblica di Infomobilità da affidare a 5T. 
 
Con la medesima DGR è stato, inoltre, dato mandato alla Direzione Trasporti, Infrastrutture, 
Mobilità e Logistica di sottoscrivere il predetto Contratto Quadro. Nella DGR viene inoltre dato atto 
che nel Programma triennale 2009-2011 viene indicata una prima stima delle risorse necessarie a 
dare avvio ai progetti previsti, che per l’annualità 2010 ammonta ad € 11.051.900, rimandandone a 
successivi provvedimenti l’attuazione sulla base delle effettive disponibilità di bilancio annuali. 
 
Considerato che: 
 
- l’attuazione del Piano Regionale dell’Infomobilità rientra tra le competenze attribuite al Settore 
Pianificazione, Programmazione ed Infomobilità dalla D.G.R. n. 2-9520 del 2 settembre 2008; 
 
-con nota prot. 5767/DB1200 del 03/07/09 il Direttore ai Trasporti ha comunicato che a far data dal 
06/07/2009 le competenze relative al progetto BIP ed alla gestione dei rapporti istituzionali con 5T 
s.r.l. sono state trasferite in capo al Dirigente del Settore DB1204 – Servizi di Trasporto Pubblico; 
 
- con DGR n. 3 -13050 del 19.01.2010, che approva il programma Operativo, è stata assegnata una 
prima tranche di risorse pari a € 1.167.500 sul cap. 176140/2010 (ass. n. 100454), impegnate, a 
favore di 5T, con la DD n. 188/DB1201 del 3 agosto 2010 che hanno consentito di avviare una 
parziale realizzazione delle attività indicate nel Programma Triennale di Sviluppo 2009-2011 delle 



componenti della Piattaforma Pubblica di Infomobilità; 
 
- la recente DGR 1-1163 del 6 dicembre 2010 ha integrato il Programma Operativo e i relativi 
stanziamenti previsti sul cap. 176140/2010 per ulteriori € 427.722,00; 
 
- tenuto conto dell’urgenza ed indifferibilità dell’impegno di tali ulteriori risorse in quanto occorre 
dare continuità alle attività, avviate nel 2009 e parzialmente finanziate per l’annualità 2010 dalla 
DD sopraccitata, previste dal Piano Triennale e di seguito riportate: 
 
• Completamento della realizzazione del Centro Servizi Regionale per la bigliettazione elettronica 
(CSR-BIP); 
• Realizzazione delle rete regionale dei sensori di traffico a servizio del Traffic Operation Center 
regionale (CSR-TOC); 
• Prosecuzione del servizio di informazione “Infomobilità Piemonte” per l’annualità 2011; 
• Acquisto di moduli SAM per la bigliettazione elettronica. 
 
si ritiene pertanto necessario procedere al suddetto impegno al fine di avviare la realizzazione di tali 
attività, demandando a provvedimenti successivi l’approvazione del nuovo Programma Triennale in 
fase di elaborazione, l’approvazione delle specifiche offerte tecnico-economiche di 5T ed i relativi 
affidamenti di incarico. 
 
Per quanto sopra premesso 
 

IL DIRIGENTE 
 
vista la DGR n. 11-8449 del 27 marzo 2008 
 
vista la DGR. n. 2-9520 del 2 settembre 2008 
 
vista la DGR n. 11-1163 del 6 aprile 2009 
 
vista la DGR. n. 3 - 13050 del 19.01.2010 
 
vista la DGR. n. 1 - 1163 del 6.12.2010 
 
vista la DD n. 188/DB1201 del 3.8.2010 
 
vista la nota del Direttore ai Trasporti, prot. n. 5767/DB1200 del 03/07/2010; 
 
vista la nota del Direttore ai Trasporti, prot. n. 8762/DB1200 del 13/12/2010; 
 
vista la L.R. 18/2010 
 
vista la L.R. 23/2008; 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare, per le motivazioni di indifferibilità ed urgenza meglio spiegate nelle premesse, la 
somma di € 427.772,00 sul capitolo 176140 (ass. n. 100454) del bilancio regionale 2010 a favore di 



5T s.r.l. per avviare la realizzazione delle attività dell’annualità 2010 indicate nel Programma 
Triennale di Sviluppo 2009-2011 delle componenti della Piattaforma Pubblica di Infomobilità, 
dando continuità alle azioni in corso; 
 
- di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali verranno approvate le offerte tecnico-
economiche dei progetti attuativi 2010 presentate da 5T s.r.l. ed i relativi affidamenti di incarico. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto. 

 
Il Dirigente 

Lorenzo Marchisio 
 


